
Pārstrādes, galapatēriņa un pagaidu 
ievešanas atļauju nosacījumu 
uzraudzība

Saīsinājumi: 
Nodokļu kontrole – nodokļu administrācijas pārbaude 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 9. oktobra Regulas (ES) 
Nr. 952/2013, ar ko izveido Savienības Muitas kodeksu, 23. panta 5. punktu, 
46. panta 1. punktu un 48. pantu un likuma “Par nodokļiem un nodevām” 
1. panta 37. punktu un 23. panta 5. daļu

NN – nokavējuma nauda      PVN – pievienotās vērtības nodoklis      VID – Valsts ieņēmumu dienests 

VID uzrauga atļauju nosacījumu izpildi un pārbauda
dokumentos sniegto informāciju

Konstatē nebūtisku neatbilstību vai
nekonstatē neatbilstību

Atļaujas turētājs termiņā
labprātīgi novērš neatbilstību

Nosūta vēstuli par atļaujas
uzraudzības pabeigšanu

Konstatē neatbilstību

Atļaujas turētājs termiņā nenovērš
neatbilstību

Atļaujas turētājs nepiekrīt nodokļu kontroles
rezultātiem / neiesniedz termiņā atbildi vai 

argumentētu viedokli vai labprātīgi 
nenovērš neatbilstības 

Ievērojot principu “Konsultē vispirms”, paziņo atļaujas
turētājam par muitas kontrolē konstatēto neatbilstību un

aicina sniegt informāciju / labprātīgi novērst

Ja neatbilstība ietekmē nodokļu apmēru,
VID atļaujas turētājam paziņo par nodokļu
kontroli un aicina 30 dienu laikā labprātīgi
samaksāt muitas maksājumus vai ierosina

noslēgt Vienošanās līgumu

Ja neatbilstība neietekmē nodokļu apmēru,
VID atļaujas turētājam lūdz noteiktajā

termiņā iesniegt viedokli un argumentus
par neatbilstībām

VID sagatavo Vienošanās līgumu 
un nosūta atļaujas turētājam

Paraksta un iesniedz Vienošanās 
līgumu. VID samazina NN, izņemot

muitas nodokļa NN 

Atļaujas turētājs termiņā

Atļaujas turētājs:
- labprātīgi samaksā muitas maksājumus vai
- ierosina noslēgt Vienošanās līgumu līdz 
  nodokļu kontroles rēķina izdošanai*

* tiek samazināti 85% no NN akcīzes nodoklim 
   un PVN (izņemot muitas nodokļa NN)

VID atjauno atļauju

Atļaujas turētājs, saņemot nodokļu 
kontroles rēķinu, ir tiesīgs:
- nomaksāt maksājumus noteiktajā 
  termiņā, 
- lūgt nomaksas termiņa pagarinājumu, 
  sadalot termiņā līdz 5 gadiem, 
- noslēgt Vienošanās līgumu, 
  izbeidzot strīdu 

Neparaksta un neiesniedz
Vienošanās līgumu

VID pieņem lēmumu
par atļaujas apturēšanu

vai atcelšanu

Atļaujas turētājs,
saņemot lēmumu, novērš

atļaujas apturēšanas 
iemeslus 

Visus VID lēmumus
atļaujas turētājam

ir tiesības pārsūdzēt
VID ģenerāldirektoram

VID izdod nodokļu kontroles
rēķinu par nodokļu kontroles
rezultātiem, nosakot papildus
budžetā maksājamos muitas

maksājumus un NN 


